

UDKAST til Forståelsesramme for et tværkommunalt samarbejde om biogas på Djursland.

Denne forståelsesramme har til formål at definere et fælles udgangspunkt for Norddjurs og Syddjurs Kommuners samarbejde om biogas på Djursland.

Forståelsesrammen danner grundlag for et tværkommunalt samarbejde om at afsøge mulighed for et fælles biogasanlæg på Djursland. Med politisk godkendelse af forståelsesrammen i de to kommuner gives mandat til at etablere en tværkommunal projektorganisation, der får til opgave at optage dialog med potentielle udviklere af biogasanlæg

Formålet hermed er at skabe grundlag for en mulig beslutning i de respektive byråd/kommunalbestyrelser, om at igangsætte en konkret planlægning. En sådan mulig igangsætning af en konkret planlægning forudsætter, at der på dette tidspunkt er interesserede udviklere af et anlæg.

Udvikling af biogas er en national interesse, og allerede i dag dækkes 25 pct. af det danske gasforbrug af dansk produceret biogas.

De to kommuner ser også biogas som et vigtigt element i den grønne omstilling, og vil gennem dette samarbejde afsøge hvorledes Djursland kan understøtte de statslige ambitioner på området.

Der er flere miljø- og klimamæssige effekter ved etablering af biogasanlæg. Biogasproduktion har også et sikkerheds- og energistrategisk sigte.

Arbejdet skal bidrage til at præcisere disse effekter. Eksempelvis:

- Mindsket udledning af klimagasser
- Erstatning af fossile brændstoffer.
- Forbedre udnyttelse af gødning.
- Mindske afhængigheden af importeret gas.

Det tværkommunale samarbejde om biogas ledes politisk af de to borgmestre og 1. viceborgmestre, der sammen med kommunaldirektørerne har mandat til at indlede drøftelser med potentielle udviklere af biogasanlæg.

Der nedsættes en fælles administrativ styregruppe for arbejdet. Begge kommuner deltager med finansiering til eksternt rådgivning og medarbejdere. Der afsættes en økonomisk ramme for 2024 på 0,5 mio. kr. med ligelig fordeling af finansiering heraf mellem kommunerne.

Tidsplan

Potentielle udviklere opfordres til at tage kontakt til kommunerne snarest muligt. Der vil løbende blive meldt tilbage til de respektive kommunalbestyrelser/byråd. Der gives en samlet status på arbejdet i juni 2024.